

ENTE PARTECIPAZIONI E FINANZIAMENTO INDUSTRIA MANIFATTURIERA
(E.F.I.M.)

**BILANCIO CONSUNTIVO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1992**

RELAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE

A seguito del D.L. n° 340 del 17 luglio 1992 l'EFIM e' stato soppresso e posto in liquidazione. Il D.L. n° 340 non e' stato convertito in legge nei sessanta giorni ed il provvedimento e' stato successivamente piu' volte reiterato. La legge di conversione n° 33 del 17.2.1993 ha definitivamente sancito la liquidazione dell'Ente.

A norma del D.L. n° 340 gli Amministratori in carica hanno provveduto a redigere la situazione patrimoniale ed il conto economico dell'Ente alla data della liquidazione, nonche' il bilancio consolidato di Gruppo.

Il presente bilancio al 31.12.1992 si riferisce, per quanto attiene alle appostazioni di conto economico al periodo 18.7 - 31.12.1992.

Lo stato patrimoniale e' stato redatto con specifico riguardo alla particolare situazione di liquidazione dell'Ente: si e' quindi ritenuto di presentare il bilancio per valori netti delle singole poste, dopo aver operato - ove del caso - le opportune rettifiche positive e negative di liquidazione, esposte direttamente in conto delle singole poste attive e passive di riferimento.

Dopo la data del 31.12.1992, mentre e' proseguita l'attivita' liquidatoria, come da programma approvato dai Ministri competenti, gli unici atti avvenuti riguardano:

- a) la cessione della ITTICA UGENTO S.p.A. quale atto di conciliazione fra Nuova Sopal in liquidazione e S.P.T. S.r.l.;
- b) la compravendita dei titoli SIV S.p.A. - FIDENZA VETRARIA, peraltro gia' ampiamente illustrata nel bilancio al 31.12.1992.

STATO PATRIMONIALE**ATTIVO**

Titoli di partecipazione L. 575.357.603.035

In mancanza di diretti e specifici elementi di riferimento ai possibili futuri valori di realizzo, le partecipazioni azionarie dell'Ente sono valutate, in genere, sulla base delle quote di competenza dell'Ente in liquidazione dei patrimoni netti risultanti dai progetti di bilancio al 31.12.1992. Tuttavia le rettifiche apportate, - nei casi di patrimoni netti negativi - risultano contenute entro i valori netti di carico delle partecipazioni.

Fanno eccezione a tale principio generale:

- la valutazione della partecipazione nella SIV, che e' stata operata sulla base del presunto valore di realizzo;
- le valutazioni delle partecipazioni COMSAL, NUOVA SAFIM E NUOVA SOPAL, Societa' in liquidazione, delle quali l'EFIM detiene il 100%, per le quali - nel presupposto del raggiungimento di un accordo specifico in sede CEE - l'Azionista unico sara' chiamato al totale ripianamento dei debiti delle partecipate. Su tale base, la rettifica apportata allinea la valutazione al patrimonio netto (negativo) delle Societa' in liquidazione, mediante l'azzeramento del valore della partecipazione e la costituzione di un apposito Fondo per onerosita' presunte di liquidazione. Inoltre, per la Societa' Nuova Safim, come sara' successivamente meglio evidenziato, si e' ritenuto di appostare nei conti d'ordine un potenziale rischio connesso alla problematica dei contratti di swap valutari;
- la valutazione della partecipazione nella Fidenza Vetraria, Societa' quotata in Borsa, per la quale si e' mantenuto il valore unitario di carico, pari a L. 3.923 per azione, in considerazione dell'esistenza di un patto di rivendita a prezzo predeterminato (pari al valore corrisposto per l'acquisto dei titoli): l'opzione di rivendita, a cui corrisponde anche l'obbligo di riacquisto del 5% del pacchetto SIV detenuto dal Gruppo Varasi, e' stata esercitata dall'EFIM in data 11 giugno 1993.
- la valutazione della partecipazione nella ALENIA, mantenuta al costo, corrispondente alla appostazione di debito nei confronti della FINMECCANICA, in relazione all'esistenza di uno specifico accordo che prevede la semplice retrocessione della partecipazione, senza conseguenze ed oneri per il conto economico dell'EFIM.

Nel complesso le rettifiche negative di liquidazione apportate in sede di valutazione dei Titoli di partecipazione sono risultate le seguenti:

AVIOFER	per	L.	409.545.125.000
COMSAL	per	L.	19.803.781.503
EFIMDATA	per	L.	1.326.637.196
FINANZIARIA E. BREDA	per	L.	191.704.490.600
ISTITUTO RICERCHE BREDA	per	L.	261.310.905
NUOVA SAFIM	per	L.	487.620.365.159
NUOVA SOPAL	per	L.	23.559.842.486
SAFIMGEST	per	L.	1.754.946.789
SISTEMI E SPAZIO	per	L.	275.343.000.000
SIV	per	L.	210.570.350.000
FINLIGURE	per	L.	103.034.845
INSAR	per	L.	2.946.221.477

per un totale di L. 1.624.539.105.960

A fronte di tali rettifiche negative, peraltro, si contrappongono rettifiche positive relative alle valutazioni delle partecipazioni nelle Società ALUMIX ed EFIMPIANTI. Per tali Società, infatti, nella situazione patrimoniale al 18.7.1992, redatta dai precedenti Amministratori sulla base del disposto del D.L. 340 relativo alla liquidazione dell'Ente, furono inseriti accantonamenti al Fondo Minusvalenze e rischi su titoli eccedenti i valori di carico delle rispettive partecipazioni, essendosi allora seguito il criterio del totale allineamento al patrimonio netto.

Pertanto, in ossequio al principio dianzi enunciato (secondo il quale, in caso di situazioni di perdite eccedenti il capitale e le riserve di bilancio, la svalutazione viene limitata al valore di carico della partecipazione), le quote del Fondo Minusvalenze e rischi su titoli eccedenti il valore di carico delle partecipazioni in ALUMIX ed EFIMPIANTI risultanti dalla situazione patrimoniale al 18.7.1992 sono state annullate in sede di formazione del bilancio al 31.12.1992. Le conseguenti rettifiche positive di liquidazione sono state così determinate:

ALUMIX	L.	180.909.190.890
EFIMPIANTI	L.	11.188.722.600

per un totale di L. 192.097.913.490

Inoltre, per le Società che alla data del 31.12.1992 chiudono i propri bilanci con netti patrimoniali negativi e presentano esposizioni debitorie verso l'EFIM, sono state effettuate ulteriori rettifiche di valutazione dei corrispondenti crediti EFIM, nei limiti delle perdite non coperte dalle svalutazioni precedentemente descritte, come più oltre evidenziato.

Nel periodo dal 18 luglio al 31 dicembre 1992 sono state contabilizzate le operazioni sui capitali sociali di seguito dettagliate, che hanno comportato un decremento netto di L. 78.328.015.000:

EFIMPIANTI:	riduzione del capitale per perdite (assemblea del 29-30 luglio 1992)	L. 55.649.410.000
GEPI:	riduzione del capitale per perdite (assemblea del 14 maggio 1992)	L. 39.328.150.000
	aumento del capitale (assemblea del 14.5.92)	L. 16.666.660.000
FINLIGURE:	riduzione del capitale per perdite (assemblea del 28.1.1991)	L. 17.115.000

Il dettaglio dei titoli di partecipazione al 31.12.1992 viene riportato alle pagine seguenti:

SOCIETA' CONTROLLATE

- A L U M I X		
n. 999.994 azioni - v.n. L. 10.000		0
- AVIOFER		
n. 59.970.000 azioni v.n. L. 10.000		0
- COMSAL - COMPAGNIA SARDA ALLUMINIO		
n. 3.100.000 azioni - v.n. L. 10.000		0
- EFIMDATA		
n. 600.000 azioni - v.n. L. 10.000		0
- EFIMPIANTI		
n. 930.877 azioni - v.n. L. 10.000		0
- FINANZIARIA ERNESTO BREDA		
n. 219.263.859 azioni v.n. L. 1.000		0
- ISTITUTO RICERCHE BREDA		
n. 896.400 azioni - v.n. L. 1.000	3.065.711.770	
- NUOVA SAFIM		
n. 4.500.000 azioni - v.n. L. 10.000		0
- NUOVA SOPAL		
n. 20.000 azioni - v.n. L.10.000		0
- SAFIMGEST		
n. 35.100.000 azioni - v.n. L. 1.000	76.735.546.585	
- SISTEMI E SPAZIO		
n. 25.483.400 azioni v.n. L. 10.000		0
- SOCIETA' ITALIANA VETRO		
n. 190.000.000 azioni - v.n. L. 1.000	199.950.000.000	

TOTALE A	279.301.258.355
-----------------	------------------------

SOCIETA' COLLEGATE

- FIDENZA VETRARIA		
n. 8.943.750 azioni - v.n. L.1.000	35.088.120.000	
- GEPI		
n. 20.481.662 azioni v.n. L. 10.000	204.816.620.000	

TOTALE B	239.904.740.000	
-----------------	------------------------	--

ALTRE SOCIETA' DI MINORANZA

- FINLIGURE		
n. 35.000 azioni - v.n. L. 3.135		0
- SFIRS		
n. 1.320 azioni - v.n. L. 10.000	10.298.744	
- ITALSIEL		
n. 38.046 azioni - v.n. L. 16.000	2.197.004.164	
- RIBS		
n. 14.727 azioni - v.n. L. 1.000.000	15.891.382.211	
- INSAR - INIZIATIVE IN SARDEGNA		
n. 900.000 azioni - v.n. L. 10.000	6.052.919.561	
- ALENIA - AERITALIA & SELENIA		
n. 10.259.700 azioni - v.n. L. 1.000	32.000.000.000	

TOTALE C	56.151.604.680	
-----------------	-----------------------	--

TOTALE A+B+C	575.357.603.035	
---------------------	------------------------	--

Oneri Poliennali**L.****0**

Nel periodo 18.7 - 31.12.1992 sono stati interamente assorbiti a conto economico, a titolo di rettifiche negative di liquidazione, i residui di oneri poliennali riguardanti i due Prestiti Obbligazionari:

EFIM 1986-1995 (510 miliardi di lire) a tasso indicizzato;

EFIM 1987-1994 (150 miliardi di lire) a tasso indicizzato.

Infatti, in base alle disposizioni riguardanti lo scioglimento dell'EFIM, che tra l'altro pongono direttamente a carico del Tesoro il servizio di detti prestiti, si e' ritenuto che l'appostazione ad oneri poliennali dei costi sostenuti per il collocamento non abbia piu' la caratteristica di utilita' poliennale.

L'azzeramento operato ha comportato una rettifica negativa per L. 3.154.587.888.

Immobilizzazioni Tecniche**L.****465.405.273**

Nel periodo in esame si sono verificate nuove acquisizioni per L. 6.863.500 ed alienazioni per L. 37.101.155.

Le nuove acquisizioni riguardano macchine elettroniche ed impianti di comunicazione.

Le alienazioni riguardano prevalentemente automezzi e macchine ed attrezzature d'ufficio. Nel complesso tali alienazioni hanno comportato il realizzo di una plusvalenza netta di L. 8.055.898.

A fine esercizio la valutazione globale delle Immobilizzazioni Tecniche ha comportato una rettifica negativa di liquidazione per L. 146.054.061

Crediti verso Societa' controllate**L.****318.676.338.463**

I crediti lordi verso le Societa' controllate sono costituiti da:

1. Finanziamenti ordinari per L. 413.985.831.418, cosi' composti:

finanziamenti eseguiti alle Società Alumix, Finanziaria Ernesto Breda, Agusta e Comital con le disponibilità derivanti dal prestito di originari 300 milioni di ECU assunto nel 1985, che, dopo il regolamento del rimborso delle rate in scadenza nell'anno, residuano in L. 235.497.301.153 a valori di cambio storico;

finanziamenti eseguiti su contratti di mutuo con la BEI - Banca Europea per gli Investimenti - alle Società SIV ed Eurallumina di originari 35 miliardi, che, dopo il regolamento del rimborso delle rate in scadenza nell'anno, residuano in L. 15.134.500.000;

deposito temporaneo presso la Nuova SAFIM delle disponibilità finanziarie relative alla assegnazione all'Ente dei fondi destinati alla realizzazione dell'iniziativa Comital Sud, per L. 12.000.000.000;

rapporti di conto corrente ordinario per L. 151.354.030.265.

2. Crediti commerciali rilevati dalla ex otb partecipazioni, e ceduti pro solvendo alla SAFIM FACTOR, per residue L. 947.001.091;

3. Finanziamenti infruttiferi per L. 154.999.250.000, così composti:

finanziamento speciale infruttifero concesso alla Finanziaria Ernesto Breda per la Oto Breda Sud, per 35 miliardi di lire;

crediti per anticipazioni in conto futuri aumenti di capitale sociale della Società ALUMIX, per L. 119.999.250.000;

4. Finanziamenti disposti dal Commissario Liquidatore a favore di Società del Gruppo per L. 89.000.000.000.

Rispetto alla situazione al 18 luglio 1992 si registra un incremento totale dei crediti lordi di L. 140.588.423.926, determinato dalle seguenti principali variazioni:

1. Finanziamenti ordinari:

aumento del credito verso le Società ALUMIX, Finanziaria Ernesto Breda, Agusta e Comital per l'adeguamento di cambio su rate interessi del finanziamento in ECU, per L. 962.643.871. Il pagamento delle rate (capitale e interessi) in scadenza da luglio 1992 su tali finanziamenti non è avvenuto;

riduzione del credito verso le Società SIV ed Eurallumina per l'avvenuto pagamento delle rate in scadenza nell'esercizio 1992 del Prestito BEI pari a L. 3.366.500.000;

movimenti nei c/c ordinari intrattenuti con diverse Società, che hanno comportato un aumento netto di L. 53.992.280.055, prevalentemente costituito da riallineamenti di interessi;

2. Finanziamenti della Gestione liquidatoria:

anticipazioni effettuate, a valere sulle disponibilità derivanti all'EFIM dagli stanziamenti di legge, alle Società ALUMIX, METALLOTECNICA VENETA, OFFICINE GALILEO, OTO MELARA, REGGIANE OMI, S.M.A., SIV, TERMOMECCANICA ITALIANA per complessive L. 89.000.000.000;

Si fa peraltro rilevare che, in sede di formazione del bilancio, il Commissario Liquidatore ha ritenuto di operare le seguenti rettifiche di liquidazione:

una rettifica positiva di valutazione appostata in sede di formulazione del bilancio, relativa all'adeguamento a cambi correnti dei crediti verso le Società, per L. 60.885.251.823 in relazione ai finanziamenti in ECU. In precedenza, infatti, l'EFIM aveva mantenuto le appostazioni del credito verso le Società e del debito verso terzi al cambio originario di erogazione, in quanto i rischi di cambio (che erano in precedenza evidenziati per memoria nei conti d'ordine) erano assunti a carico delle Società beneficiarie delle singole tranches del prestito. La mutata situazione derivante dalla liquidazione dell'Ente e dalla non ancora precisabile collocazione delle Società partecipate ha fatto propendere per una integrale contabilizzazione a cambi correnti dei rapporti di credito e di debito (eliminando corrispondentemente le appostazioni nei conti d'ordine). La rettifica positiva di liquidazione si contrappone quindi ad una analoga rettifica negativa apportata alla corrispondente partita debitoria.

una rettifica negativa di valutazione, esposta a deconto complessivo dei crediti verso Società controllate, per un importo di L. 400.193.994.838.

Come precedentemente accennato, infatti, in considerazione della situazione di perdite rilevate alla data del 31.12.1992 dalle Società partecipate, che non hanno trovato copertura nella svalutazione dei titoli di partecipazione, si è proceduto a rettificare i crediti verso le Società controllate per l'importo citato, così costituito:

ALUMIX	per	L.	301.610.664.048
AVIOFER	per	L.	328.811.601
EFIMDATA	per	L.	419.688.747
EFIMPIANTI	per	L.	1.766.314.918
FINANZIARIA E. BREDA	per	L.	95.922.411.929
SISTEMI E SPAZIO	per	L.	146.103.595

per un totale di L. 400.193.994.838

Risulta altresì coperto da stanziamento al Fondo svalutazione crediti effettuato in esercizi precedenti l'importo dei crediti verso la Safim Factor per la cessione pro solvendo dei crediti ex otb partecipazioni, rilevati nel 1985 (L. 947.001.091). Per tali crediti l'esistente Fondo svalutazione è stato girato direttamente in conto.

Le rettifiche negative di valutazione dei crediti verso le Società controllate sono allocate, nel prospetto di bilancio, a valere sulle singole poste di dettaglio.

Alla pagina seguente si riporta l'elenco dei crediti verso le Società controllate risultanti al 31 dicembre 1992:

SOCIETA' CONTROLLATE (conti debitori)Aggiornamento del:
25 Giugno 1993

<u>c/c ordinari</u>	SAILO CONTABILE al 31.12.1992	GIRO DAL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI al 31.12.1992	VALORE NETTO DI CARICO al 31.12.1992 (ante rettifiche)	RETTIFICHE POSITIVE DI LIQUIDAZIONE IN SEDE DI BILANCIO al 31.12.1992	RETTIFICHE NEGATIVE DI LIQUIDAZIONE IN SEDE DI BILANCIO al 31.12.1992	VALORE NETTO DI BILANCIO al 31.12.1992
Agusta	41.867.482		41.867.482			41.867.482
Agusta ONI	1.071.038		1.071.038			1.071.038
Alumix	1.487.492.025		1.487.492.025		-1.487.492.025	0
Alures	660.120		660.120			660.120
Astrum	2.566.773		2.566.773			2.566.773
Aviofer	328.811.601		328.811.601		-328.811.601	0
Breda Costruzioni Ferroviarie	35.522.404		35.522.404			35.522.404
Breda Fucine Meridionali	2.621.260		2.621.260			2.621.260
Breda Meccanica Bresciana	652.074		652.074			652.074
CESIC	3.147.928		3.147.928			3.147.928
Comital	14.938		14.938			14.938
Consal	11.007.691		11.007.691			11.007.691
Efimdata	419.688.747		419.688.747		-419.688.747	0
Efimpianti	1.766.314.918		1.766.314.918		-1.766.314.918	0
Efimservizi	700.902.590		700.902.590			700.902.590
Elicotteri Meridionali	2.462.838		2.462.838			2.462.838
Finanziaria E.Breda	97.713.006.559		97.713.006.559		-95.922.411.929	1.790.594.630
Istituto Ricerche Breda	327.926.249		327.926.249			327.926.249
Metallotecnica Veneta	30.539.420		30.539.420			30.539.420
Micrel	1.138.616		1.138.616			1.138.616
Nuova Consal	9.966.908		9.966.908			9.966.908
Nuova SAFIM	46.556.720.477		46.556.720.477			46.556.720.477
Nuova SOPAL	928.175.882		928.175.882			928.175.882
Officine Galileo	23.116.438		23.116.438			23.116.438
Oto Melara	94.520.547		94.520.547			94.520.547
Reggiane ONI	38.527.396		38.527.396			38.527.396
Safim Factor	56.634.533		56.634.533			56.634.533
Safingest	44.301.809		44.301.809			44.301.809
Selesmar Italia	848.819		848.819			848.819
Sistemi e Spazio	146.103.595		146.103.595		-146.103.595	0
SMA-Segnalamento Maritt. Aereo	20.100.517		20.100.517			20.100.517
Societa' Italiana Vetro	415.430.573		415.430.573			415.430.573
Sofer	1.636.972		1.636.972			1.636.972
Termomeccanica Italiana	140.530.528		140.530.528			140.530.528
	151.354.030.265		151.354.030.265		-100.070.822.815	51.283.207.450
	*****		*****		*****	*****

**Conto finanziamento a fronte
prestito in ECU 300.000.000**

Agusta	84.844.517.866	84.844.517.866	24.436.200.000	109.280.717.866
Alumix	140.435.251.416	140.435.251.416	33.688.670.607	0
Comital	6.427.614.987	6.427.614.987	1.851.227.271	8.278.842.258
Finanziaria E.Breda	3.789.916.944	3.789.916.944	909.153.945	4.699.070.889
	235.497.301.213	235.497.301.213	60.885.251.823	122.258.631.013
	*****	*****	*****	*****

SOCIETA' CONTROLLATE (conti debitori)Aggiornamento del:
25 Giugno 1993

	SALDO CONTABILE al 31.12.1992	GIRO DAL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI al 31.12.1992	VALORE NETTO DI CARICO al 31.12.1992 (ante rettifiche)	RETTIFICHE POSITIVE DI LIQUIDAZIONE IN SEDE DI BILANCIO al 31.12.1992	RETTIFICHE NEGATIVE DI LIQUIDAZIONE IN SEDE DI BILANCIO al 31.12.1992	VALORE NETTO DI BILANCIO al 31.12.1992
c/c ordinari						
<u>Conto finanziamento a fronte prestiti BEI</u>						
Eurallumina	5.593.000.000		5.593.000.000			5.593.000.000
S I V	9.541.500.000		9.541.500.000			9.541.500.000
	15.134.500.000		15.134.500.000		0	15.134.500.000
<u>Conti anticipazioni speciali</u>						
Nuova SAFIM	12.000.000.000		12.000.000.000			12.000.000.000
TOTALE C/C ORDINARI	413.985.831.478	0	413.985.831.478	60.885.251.823	-274.194.744.838	200.676.338.463
<u>Conto cessione crediti ex 0th</u>						
SAFIM Factor	947.001.091	947.001.091	0		0	0
<u>finanziamenti infruttiferi</u>						
Finanziaria E. Breda	35.000.000.000		35.000.000.000			35.000.000.000
Alumix (in c/ am.cap.soc.)	119.999.250.000		119.999.250.000		-119.999.250.000	0
	154.999.250.000		154.999.250.000		-119.999.250.000	35.000.000.000
<u>finanziamenti Gestione liquidatoria</u>						
Alumix	6.000.000.000		6.000.000.000		-6.000.000.000	0
Metallotecnica Veneta	3.000.000.000		3.000.000.000			3.000.000.000
Officine Galileo	3.000.000.000		3.000.000.000			3.000.000.000
Oto Melara	12.000.000.000		12.000.000.000			12.000.000.000
Reggiane ONI	6.000.000.000		6.000.000.000			6.000.000.000
S.N.A. - Segnal.Marittimo Aereo	2.000.000.000		2.000.000.000			2.000.000.000
Societa' Italiana Vetro	50.000.000.000		50.000.000.000			50.000.000.000
Termomeccanica Italiana	7.000.000.000		7.000.000.000			7.000.000.000
	89.000.000.000		89.000.000.000		-6.000.000.000	83.000.000.000
TOTALE GENERALE	658.932.082.569	947.001.091	657.985.081.478	60.885.251.823	400.193.994.838	218.676.338.463

Crediti finanziari L. 88.364.012.167

I Crediti finanziari lordi sono costituiti da:

1. Crediti a breve verso lo Stato, per L. 7.526.529.944, così composti:

Credito per rimborso della Ritenuta d'acconto relativa alla rata interessi del Prestito Obbligazionario 1986-1995 per complessive L. 2.763.052.500. Per tali ritenute l'Ente ha anticipato il pagamento per conto del Tesoro dello Stato, in quanto le disposizioni sullo scioglimento dell'Ente pongono a carico del Tesoro l'intero servizio dei Prestiti Obbligazionari;

Credito per rimborso capitale e interessi sui Prestiti B.E.I., per complessive L. 4.763.477.444.

2. Crediti a medio/lungo verso lo Stato per L. 53.803.536.223, così composti:

Crediti di rimborso IRPEG per L. 33.781.925.220;

Crediti per ritenute d'acconto su interessi e dividendi per complessive L. 6.521.165.375;

Crediti per interessi sui rimborsi da ottenere per L. 13.500.445.628.

3. Crediti diversi per L. 42.810.585.850.

In tale posta sono compresi i crediti verso la Chemical Bank, per la quota non finanziata del 20% circa del totale dei crediti d'imposta degli anni 1987-1990 ceduti a detto Istituto con atto del 28.5.1992.

A tale riguardo si ricorda che la Chemical Bank, con riguardo allo stato di liquidazione dell'EFIM, ha ritenuto di richiedere la rivendita dei crediti d'imposta acquistati. La richiesta della Chemical non è stata tuttavia ancora esercitata.

Sono altresì compresi crediti diversi in contenzioso per un importo di L. 15.776.639.850 tali crediti risultavano già integralmente coperti da stanziamenti al Fondo

svalutazione crediti, effettuato in esercizi precedenti. In sede di formazione del bilancio il preesistente fondo e' stato quindi girato ad integrale svalutazione dei crediti in esame.

Rispetto alla situazione al 18 luglio 1992 si registra un incremento complessivo del valore dei crediti finanziari lordi di L. 5.812.833.094.

Tale variazione riguarda sostanzialmente la contabilizzazione degli interessi attivi verso il Tesoro sui crediti di imposta.

Depositi cauzionali	L.	18.497.185
---------------------	----	------------

Si riferiscono a versamenti in contanti effettuati a cauzione di utenze e servizi diversi. Rispetto alla situazione al 18 luglio 1992 si rileva un decremento di L. 11.874.600.

Debitori Diversi	L.	5.803.312.415
------------------	----	---------------

Compongono questa posta patrimoniale i crediti verso lo Stato per varie partite in attesa di rimborso per L. 4.761.059.321, nonche' altre partite di minore entita' relative a crediti diversi (rapporti con il personale, con Enti e Ministeri diversi e vari).

A fronte di tali crediti viene portata in diminuzione una quota, appostata in esercizi precedenti, del Fondo svalutazione crediti per L. 27.635.861, a fronte di partite minori in contenzioso.

In sede di formazione del bilancio si e' provveduto inoltre ad azzerare un residuo importo di credito ancora sospeso con l'ENI per l'acquisizione della COMSAL (per originarie L. 32.487.713.542): a fronte di tale appostazione e' stata utilizzata la corrispondente quota del preesistente Fondo rischi diversi (L. 15.215.000.000) ed e' stata operata una rettifica negativa di liquidazione (per L. 17.272.713.542). Al fine di allineare le partite in contestazione con l'ENI al presumibile valore di definizione della vertenza insorta in merito alla valutazione del pacchetto COMSAL, acquisito